АДМИНИСТРАЦИЯ СУРОВИКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    29.12.2011
                                  №  1630
Об утверждении Порядка формирования и взимания родительской                     платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образо-                    вательных учреждениях, реализующих основную общеобразователь-                    ную программу дошкольного образования.

        В соответствии с Федеральными Законами Российской Федерации от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10 июля 1992 года №3266-1 "Об образовании", Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2008 года N666 "Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении", Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 года N 849 "О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», постановлением администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области от 05 августа 2011 года №884 «Об утверждении Порядка определения норматива затрат на выполнение муниципальными учреждениями, находящимися в ведении администрации Суровикинского муниципального района, муниципальных услуг (работ) и нормативных затрат на содержание имущества», постановлением администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области от 28 сентября 2011 года №1086 «О введении нормативного финансирования в дошкольных образовательных учреждениях Суровикинского муниципального района Волгоградской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», Уставом Суровикинского муниципального района Волгоградской области, в целях оказания материальной поддержки семье в воспитании детей дошкольного возраста, обеспечения доступности образовательных услуг для всех слоев населения,
постановляю:

1. Утвердить Порядок формирования и взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования согласно приложению.

2. Руководителям
муниципальных дошкольных образовательных . учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, руководствоваться настоящим Порядком для формирования и взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

3. Признать
утратившим силу постановление администрации Суровикинского муниципального района от 18 марта 2010 года №302 «Об утверждении положения о порядке взимания и расходования платы родителей (законных представителей) за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Суровикинского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам А.В. Дьяченко.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования общественно-политической газете Суровикинского района «Заря» .

И.о главы Суровикинского

муниципального района                                                    А.П.  Божко

Приложение                                                        к постановлению администрации Суровикинского муниципального района                                               от29.12.2011 № 1630
ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ И ВЗИМАНИЯ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ
ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Порядок определяет механизм формирования, установления, изменения и взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Суровикинского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - дошкольные образовательные учреждения).

1.2.Порядок исчисления и взимания родительской платы за содержание детей в дошкольном образовательном учреждении, устанавливается учредителем дошкольного образовательного учреждения.

1.3.Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание воспитанников в дошкольном образовательном учреждении, устанавливается Правительством Российской Федерации.

1.4.Настоящий Порядок распространяется на следующие виды дошкольных образовательных учреждений: детский сад, детский сад общеразвивающего вида.

1.5.Механизм исчисления и взимания родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях, распространяется на дошкольные группы в муниципальных образовательных учреждениях средних общеобразовательных школах.
II. ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ, УСТАНОВЛЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ РАЗМЕРА РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ДЕТЕЙ В ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ
2.1. Размер родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях, устанавливается на одного воспитанника дошкольного образовательного учреждения.

2.2. Размер родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях, реализующих устанавливается в следующих размерах от нормативного финансирования дошкольных образовательных учреждений.

1) 20 процентов - для семей, имеющих менее трех несовершеннолетних детей;

2) 10 процентов - для семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей.

2.3. Размер платы родителей (законных представителей) рассчитывается согласно Постановлению Правительства РФ от 30 декабря 2006 года N 849 "О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования": оплата труда и начисления на оплату труда;

приобретение услуг (услуги связи, транспортные услуги, коммунальные услуги по содержанию имущества, арендная плата за пользование имуществом, прочие услуги); увеличение стоимости основных средств;

увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для содержания ребенка в образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования.

2.4. Для определения размера платы родителей (законных представителей), сначала рассчитывается стоимость одного детодня по следующей формуле:

Сд=ЗТ/Кд, где
Сд - стоимость одного детодня;
ЗТ -плановые бюджетные ассигнования на содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях;
Кд - количество детодней.
2.5.Размер платы родителей (законных представителей) за один день содержания ребенка в дошкольных образовательных учреждениях определяется по формуле:

Р = Сдх20%,
Рм =Сд х 10% , где

Р - плата родителей (законных представителей) за один день содержания ребенка в дошкольных образовательных учреждениях;
Рм - плата родителей (законных представителей) для родителей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей; Сд- стоимость одного детодня.
2.6.Полная плата родителей (законных представителей) в месяц рассчитывается по следующей формуле:

С = 3 х К, где
С - полная стоимость содержания ребенка в дошкольных образовательных учреждениях в месяц;
3 - затраты на содержание ребенка, руб. в день;
К - количество дней посещения ребенком дошкольных образовательных учреждениях в месяц.
2.7. Размер родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях подлежит досрочному пересмотру в течение периода действия в случае изменения в установленном порядке величины нормативного финансирования дошкольных образовательных учреждений.
III. ПОРЯДОК ВЗИМАНИЯ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ДЕТЕЙ В ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ
3.1. Полная стоимость содержания одного ребенка в дошкольном образовательном учреждении, за месяц рассчитывается, исходя из стоимости одного детодня и фактического количества дней пребывания ребенка в дошкольном образовательном учреждении.

3.2. Льготы
по плате за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях предоставляются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.3. Для оплаты родителям выписывается квитанция, в которой указывается общая сумма плата родителей (законных представителей) с учетом дней посещаемости ребенка в месяц.

3.4. Плата за содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении вносится родителями (законными представителями) ежемесячно не позднее 15 числа следующего за отчетным месяца.

3.5. В случае неуплаты плата родителей (законных представителей) в течение 10 дней после установленного срока, дошкольное образовательное учреждение вправе отказать в приеме ребенка в образовательное учреждение до полного погашения задолженности.

3.6. Плата родителей (законных представителей) взимается в полном размере, за исключением следующих случаев отсутствия ребенка в дошкольном образовательном учреждении:

- пропуска по болезни ребенка или пребывания его на санаторно-курортном лечении (согласно предоставленной медицинской справке);

- отсутствие ребенка в течение летнего оздоровительного периода с 1 июня по 31 августа;

- отсутствие ребенка от 5 и более календарных дней в период отпуска родителей (законных представителей), но не более двух месяцев в год (согласно заявлению родителей (законных представителей), справке с места работы об отпуске родителей (законных представителей);

- карантин в дошкольном образовательном учреждении;

- период закрытия дошкольного образовательного учреждения на ремонтные и (или) аварийные работы (согласно приказу дошкольного образовательного учреждения).

- при непосещении ребенком дошкольного образовательного учреждения по другим причинам родительская плата вносится в полном объеме.

3.7. Средства, поступающие от родителей за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях, распределяются в следующем размере: 90% - на организацию питания детей, 10% - на хозяйственные расходы и улучшение условий содержания детей в дошкольных образовательных учреждениях. Направление средств родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях, на финансирование иных целей не допускается.

3.8. Ответственность и контроль за полнотой и своевременным поступлением платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях возлагается на заведующих этими учреждениями.

3.9. Руководители дошкольных образовательных учреждений несут дисциплинарную, материальную и уголовную ответственность за использование родительской платы не по назначению.